PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 022, DE 21 DE SETEMBRO DE
2023.

EMENTA: Concede o Título de
Cidadão Honorário ao Senhor
Aécio Paulo Passos Aquino Filho.

A Vereadora Eugenilce Freitas Pontes, no uso de suas atribuições

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara
Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara
Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Aécio Paulo Passos Aquino Filho, em face de sua brilhante
atuação como Dentista junto ao setor privado em Marco, na AP Ortodontia
Tratamentos Odontológicos Ltda, bem como pelo vínculo afetivo gerado para
com a população, nos dezesseis anos de convivência no Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 21 de setembro

de 2023.

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Aécio Paulo Passos Aquino Filho é filho de Aécio Paulo Passos Aquino

e Teresinha Santos Aquino. Nasceu em Fortaleza, no dia 13 de março de 1980.
Passou toda a sua infância e juventude, juntamente com seus dois irmãos,
Carlos Eduardo e Waldemiro, em Fortaleza. Em 1998, ingressou na
Universidade Federal do Ceará – UFC, onde cursou Odontologia, tendo, com
êxito, se formando em 2001. Em 2002, sabendo que seu grande amigo Cícero
trabalhava no Município de Marco, passou a trabalhar em Bela Cruz, município
vizinho de Marco, como Dentista contratado. Logo em seguida, foi aprovado em
concurso público da Prefeitura Municipal de Bela Cruz, ali tendo exercido posição
de chefia por vários períodos. Em 2007, ao saber que a Prefeitura Municipal de
Marco abriria concurso público, informou sua noiva Paula, a fim de que a mesma
participasse do certame. Em seguida, tendo sido aprovada, Paula assumiu o
então cargo, ocasião em que o casal passou a residir em Marco e cogitar a
possibilidade de formação de uma família. Aécio Paulo Passos Aquino Filho é
Especialista em Saúde Pública, Ortodontia e Implantodontia. É pai de Rafael,
Lucas e Dante e trabalha ao lado da esposa na empresa AP Ortodontia
Tratamentos Odontológicos Ltda. Há dezesseis anos mora em Marco, sentindo-
se grato a Deus pela oportunidade de residir em um lugar favorável à criação de
seus filhos.

Por conta de sua estada, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão

Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo, honra
a todos os que consigo convivem.

Em face de sua brilhante atuação como Dentista junto ao setor privado

em Marco, na AP Ortodontia Tratamentos Odontológicos Ltda, bem como pelo
vínculo afetivo gerado para com a população, nos dezesseis anos de convivência
no Município, Aécio Paulo Passos Aquino Filho já conquistou, de fato, a
cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 21 de setembro
de 2023.

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora